transfusiones elementorum] Ovidius (metam. 15, 245):

— — *resolutaque tellus*

In liquidas rorescit aquas; tenuatus in auras

Aëraque humor abit, dempto quoque pondere rursus

In superos aër tenuissimus emicat ignes.

Inde retro redeunt, idemque retextitur ordo;

Ignis enim densum spissatus in aëra transit,

Hic in aquas; tellus glomerata cogitur unda.

Adde Platonem (Tim. p. 49), Chrysippum (apud Stobaeum 1, 12, 16; p. 512 sequ.), Lucretium (1, 783 sequ.), Ciceronem (N. D. 3, 12), Heraclidem Ponticum (alleg. Homer. p. 439 Gale), Manilium (1, 149 sequ.), Diogenem Laertium (9, 9; p. 553 Meibom.). Paulo aliter Theopogumena (p. 50): *οτι εἰς τέσσαρα τὰ πάντα στοιχεῖα, τρεῖς δὲ αὐτῶν αἱ μεταξύττες, ἑβδομᾶς ἂν κένταυθα ἐπικρατοίη τῶν ὄλων.*

omnium natura] Πάντων φύσις. Eleganter et proprie a nascendo *naturam* dixit pro *generatione*; nam et apud Gellium Varro «ad homines nascendos vim numeri istius porrigi pertinereque» ait; et Macrobius: «denique est numerus, qui hominem concipi formari» etc. Grot. — Videtur tamen universam hominis naturam significare, eo sensu quo Macrobius (in somn. Scip. 1, 6 f.) septenarium numerum «totius fabricae dispensatorem ac dominum» appellavit; qui quidem omnino ad sequentia conferendus est.

hominem absolutum perfectumque dimittunt. Dehinc ideo homo septem meatus habet in capite sensibus praeparatos, duos oculos, auresque et nares totidem, et os unum. Dehinc mense septimo parvulis dentes emergunt, ac septimo anno mutantur; item secunda hebdomas pubertatem movet gignendique possibilitatem; tertia florem genarum; quarta incrementa staturae finiuntur; quinta juvenalis aetatis plena perfectio est. Septem etiam natura abstrusit membra vitalia, linguam, cor, pulmonem, lienem, jecur, et duos renes. Item septem

septimani partus] Explica ex verbis istis Varronis apud Gellium: «Illam quoque vim numeri hujus observatam refert, quod ante mensem septimum neque masculus neque femina salubriter ac secundum naturam nasci potest.» Paulus quoque jurisconsultus ait: «Septimo mense nasci perfectum partum jam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis» (ff. de statu hominum, l. Septimo). Et id intelligendum de mense septimo incipiente liquet ex l. 3 in fine ff. de suis, ubi Ulpianus docet similiter ex Hippocratis auctoritate justo tempore natam videri eum, qui centesimo octogesimo secundo die natus est. Est autem Hippocratis locus lib. Epid. 3, sect. 270. Censorinus quoque ait: «Septimo partus jam maturus est, eo quod in omnibus numeris septenarius plurimum possit.» Vide Plinium libro septimo cap. quinto, et Plat. lib. V de philosophorum placitis cap. XVIII. GROT. — Diodorus tamen (1, 23) ζωογονεῖσθαι οὐκ εἰωθέναί τὸ τοιοῦτον ait, ubi vide Wesselingium (T. I, p. 27).

septem meatus] Favonius p. 16: «ministros eisdem sensus septem veluti fenestris emitti manifestum est.» Septem notarunt foramina veteres, ex quibus sensus humani operentur. Alcimus Avitus pulcre:

«Dehinc arcem capitis sublimi in vertice signat
Septiforem vultum rationis sensibus aptans.»

BARTH. (advers. p. 222. 225).

os unum] Transposita in editis haec erant verba; sed codicum Reichenauensis et Darmstattensis lectionem praetulit.

pubertatem] Alii *ubertatem*, teste Grotio in margine; male.

gignendi possibilitatem] Utitur hoc vocabulo et ipse alibi, sed et Arnobius, Isidorus, alique patres; ipse quoque Justinianus in confirmatione digestorum. Et sane quemadmodum hi omnes *possibilitatem* pro *potentia* dixere, ita Fulgentium *impossibilem* pro *impotenti* dixisse puto. Locum, quia singularis et eximius quodammodo est, adscribo. Is est *μυθολογικ.* lib. II, de Caco et Hercule: «Triplici etiam modo nocet malitia, aut in evidenti, ut potentior, aut subtiliter, ut falsus amicus, aut occulte, ut *impossibilis* latro.» Quod autem hic ait anno bis septimo pubertatem incipere censi, congruit cum constitutione ista imperatoris Justiniani ad Mennan praetorio praefectum missa quae hodie est l. 3 C. Quomodo tutores vel curatores esse desinant, cujus sententia repetita est hist. (?) Quibus modis tutela finitur in principio, quos locos confer cum Macrobio. GROT. — Adde Lipsium (ad Sen. de benef. 7, 1, p. 567).

septem etiam] E Darmstattensi codice pro *septima* in editis.

duos renes] MS. ἀρχαϊκῶς «duo renes.» GROT. — Ita et Monacenses (A. C).

corporis partes hominem perficiunt: caput tenus imo collo, pectus, venter, duae manus, totidemque pedes. Totidemque stellae in vertice axis coelestis.

DE OCTADE.

740 At octonarius numerus primus cubus est et perfectus, Vulcano dicatus; nam ex primo motu, id est dyade, quae Juno est, constat. Nam dyas per dyadem facit tetradem; at bis ducta facit octadem. Perfectus item, quod a senario tegitur; omnis enim cubus sex superficies habet. Item ex imparibus consecutis impletur. Nam primus imparium trias, secundus pentas; ambo octadem faciunt. Item cubum, qui a triade venit, id est viginti septem, sequentes impares reddunt, id est heptas, enneas, et hendecas, qui omnes

tenus imo collo] Recepi lectionem a Grotio in margine notatam; vulgo *tenus imum collum*.

venter, duae manus] Sic scripsi e codice Darmstattenſi pro *ventrem duas manus*; sed quod pro sequentibus *totidemque pedes* in Reichenauensi existat *pedesque* recipere nolu. Ceterum confer Theologumena paucis mutatis eadem tradentia (p. 50): *ὀπλάγχνα τε γὰρ τὰ λεγόμενα μέλη ἑπτὰ κατ' αὐτὴν ἐμπέφυκεν ἡμῖν· γλῶττα, καρδία, ἦπαρ, πνεύμων, ὀπλήν, νέφροι δύο· καὶ τὰ καθολικὰ μέρη τοσαῦτα, ἅπερ ἐστὶ κεφαλή, θώραξ, χεῖρες δύο, πόδες δύο, καὶ αἰδοῖον· κατὰ μέρος δὲ διατρήσεις ἐν μὲν τῷ προώπῳ ἑπτὰ, ὀφθαλμῶν δύο, ὠτῶν δύο, ῥινῶν δύο, στόματος ἐν κ. τ. λ.*

Vulcano] Alii Neptuno dicatum tradunt, ut Plutarchus (in vita Thesei extr.): ἡ γὰρ ὀγδοάς, κύβος ἀπ' ἀρτίου πρώτος οὖσα καὶ τοῦ πρώτου τετραγώνου διπλασία, τὸ μόνιμον καὶ δυσκίνητον οἰκείον ἔχει τῆς τοῦ θεοῦ δυνάμεως, ὃν Ἀφάλιον καὶ Γαιήροχον προσονομάζομεν.

octadem] Lege *ogdoadem*. Grot. — Neutiquam: promiscue enim noster hisce vocibus utitur, et illa quidam tam superiori loco (§. 738) quam inferiori (§. 743). Nicomachus etiam apud Photium *ὀκτάδα* appellat.

a senario] Sic codices Monacensis (C), Reichenauensis, Darmstattenſis, et Grotianus; nec refragatur alter Monacensis (A) qui habet in *senario*; vulgo enim *septenario*.

imparibus consecutis] Confer Nicomachum (arithm. 2, 20 f.): οἱ κύβοι τριχῆ διαβατατοὶ ὄντες καὶ ταυτότητος ἐπὶ πλέον δοκοῦντες μετέχειν ἔργον εἰδὶ περιβάων, ἀλλ' οὐκ ἀρτίων — ἐκτεθέντων γὰρ τῶν ἀπὸ μονάδος ἐπ' ἄπειρον συνεχῶν περιβάων ἐπιβόκει οὕτως· ὁ πρώτος τὸν δυνάμει κύβον ποιεῖ, οἱ δὲ δύο μετ' ἐκείνον συνεθέντες τὸν δεύτερον, οἱ δὲ ἐπὶ τούτοις τρεῖς τὸν τρίτον, οἱ δὲ συνεχεῖς τούτοις τέσσαρες τὸν τέταρτον κ. τ. λ.

secundus] Vulgo *secundum*; ego codices Darmstattenſem, Reichenauensem, et Monacensem utrumque secutus sum.

faciant viginti septem. Item tertius cubus, qui a tetrade venit, id est sexaginta quatuor; nam quater quaterni sunt sedecim, hoc quater sexaginta quatuor fiunt, et hic ex imparibus quatuor, qui superiores sequuntur, id est, tredecim, quindecim, septendecim, undeviginti, fiunt simul sexaginta quatuor; et sic omnes cubi per imparium incrementa inveniuntur sui duntaxat numeri. Sane hic octonarius cubus ita omnium cuborum primus est, ut monas omnium numerorum. Cubus autem omnis etiam matri deum tribuitur, nam ideo Cybele nominatur.

DE ENNEADE.

Enneas quoque perfecta est, et perfectior dicitur, quoniam ex triade 741
perfecta forma ejus multiplicata perficitur; deinde quod primi versus finem

fiunt] E codice Monacensi (A); prave in editis *fit*.

Cybele] Solidum, unde Cybele. Nihil enim terra solidius. GLOSSA (cod. Mon. B). — Codex Reichenauensis *Cybebe* solumni varietate. Rei ipsius fons apud Platonem (Tim. p. 55) quaerendus est, qui terrae, quam matris deorum nomine appellatam esse constat, cubicam formam assignavit; conferenda tamen acutissimi Boeckhii annotatio (in comm. de Plat. corp. mund. fabr. p. 51): Tiedemannus quidem (in Graeciae antiquissimis philosophis p. 418 ex Nicomacho apud Phot. bibl. 187) Pythagoricam horum commentorum originem demonstrare inde conatur, quod cum mythologica Pythagoreorum doctrina de numeris consentiant, veluti quam cubus octo angulos habens terra est, numerus autem octonarius Cybele appelletur, — verum quis obsecro sponderit, mythica haec numerorum cognomena apud antiquos et primitivos Pythagoricos jam obtinuisse neque demum a Nicomacho, ingenioso nimis nugatore, inventa esse?

perfectior dicitur] Lego *perfectio*. De enneade talia habes apud Phurnutum, ubi de Musis agit: ἐννέα δὲ εἶδι διὰ τὸ τετραγώνου ὡς φησὶ τις (Simonidem innuit ut puto) καὶ περιττουσ. (ita enim lego, non περιττον) προσήκοντασ ἀνταῖσ ἀποτελεῖν· τοιοῦτος γάρ ἐστὶν ὁ τῶν ἐννέα ἀριθμῶσ συνιδτάμενος κατὰ τὸ ἐφ' αὐτὸν γεννᾶσθαι, καὶ τὸ τοῦ πρώτου τῆσ τελειότητος κατὰ τινασ μετέχειν δοκοῦν ἀριθμοῦ, quae mire ad hujus auctoris expositionem faciunt. Gra. — Vide Galeum (opusc. p. 157). Sed Grotii correctio necessaria non est, ut ex nota sequenti apparebit.

perfecta] Inscite vulgo legitur ex triade perfecta forma. Dicere enim vult triplicatam triadem hunc terminum primi versus facere. Lego pro *perfecta* potius *ter facta*. BARTH. (ad Statii Theb. 4, 451). — Vulgatam retinui codicum omnium auctoritate firmatam. Nihil aliud vult Martianus, nisi *perfectiorem* esse debere, quae ex triade jam *perfecta* per multiplicationem sive collationem (v. §. 737) oriatur. Hinc *perfectissimus* dicitur LXXXI apud

tenet; et ideo Mars appellata, a quo finis omnium rerum. Quadratus quoque finis est eorum, quae per collationem augentur. Nam et harmoniae ultima pars est; ad enneadem enim ab octade collatio percussionis sonus efficitur. Non minus novem Musas dixere. In mundo etiam novem sunt zonae, id est sphaerae, et deorum septem, et terrae.

DE DECADE.

742

Decas vero ultra omnes habenda, quae omnes numeros diversae virtutis

Senecam (epist. 58), «quem novem novies multiplicata componunt.»

primi versus] Favonius Eulogius (ap. Barth. in Papia. Stat. T. II, p. 1090): «Inter coelum et terram novem intervalla ipse consideres licet, sic: quoniam *primi versus* absolutio novenario numero continetur; neque ipsa decimum circulum natura requirebat.» Adde haec Servii (ad georg. 4, 480): «quia qui altius de mundi ratione quaesiverunt, dicunt, intra novem hos mundi circulos inclusas esse virtutes» cet.

Mars] Forte *Mors*. Sed sane non facile alteram lectionem quis rejiciat, qui consideret Martis epitheta βροτολογός, μαιφόνος, αίμοφαρής et similia. Grot. — Non dubitare debebat de Marte tollendo et Morte restituendo doctissimus Grotius. Generalis enim Mors omnium, Mars aliquorum tantum intersector. Numeri autem ratio ad omnino omnes pertinet. BARTH. (ad Statii Theb. 4, 454; T. II, p. 1089. 1091). — Apud Nicomachum (in Photii bibl. p. 240 Koesch.) inter plurima alia Έρω-αλιον quoque cognomen έννεάδι tribuitur, quare nihil muto.

sonus efficitur] Macrobius (in somn. Scip. 2, 1): «Eporodous est numerus, qui intra se habet minorem et insuper ejus octavam partem, ut novem

ad octo — hic numerus sonum parit, quem tonon musici vocaverunt.» Vide et supra (§. 108).

id est sphaerae] Lege *id est sphaera*. Sphaera κατ' έξοχήν dicitur άπλανέων άστρων. Grot. — Ad sensum recte; sed inconsideratius correxit, quum sequantur alii genitivi *deorum* et *terrae*. Nec melius pro *deorum* codices Reichenauensis et Monacensis (A) praebent *deorsum*; planetas enim pro diis habitos esse quis ignorat? Ceterum zonas appellat noster, quae cunctae alias *sphaerae* dicuntur, ut apud Macrobius (in somn. Sc. 2, 4): «Ergo universi mundani corporis *sphaerae* novem sunt; prima illa stellifera, quae proprio nomine coelum dicitur et *aplanes* apud Graecos vocetur — subjectae septem quas *vagas* dicimus — nona *terra* sine motu.» Adde Appulejum (doctr. Plat. p. 205 Oudend.).

ultra omnes] Clemens Alexandrinus (strom. 6. p. 656): «ή δεκάς όμολογείται παντέλειος έν-ναι.» Sed de hoc numero omnino conferendi Ovidii (fast. 5, 121) hi versus:

«Annus erat, decimum quum Luna repleverat orbem.

Hic numerus magno tunc in honore fuit;
Seu quia tot digiti, per quos numerare solemus,
Seu quia bis quino femina mense parit,
Seu quod adusque decem numero crescente ve-
nitur;

ac perfectionis intra se habet; quae licet primi versus finis sit, secundae monadis implet auxilium. Haec primi versus numerorum regulas, analogias, genera, species, differentias, perfectiones et imperfecta concludit, daturque Jano, quamvis eam plurimi apocatastasim memorarint.

Principium spatii sumitur inde novis.

Plures ejus praestantiae causas exponit Vitruvius (3, 1) et Philolaus (in Stob. ecl. 1, 2, 3; p. 8 Heer.), ad quem confer Boeckhium (p. 138. 146). *omnes numeros*] Decadem eos intra se habere dicit, vel quia denarius pro omni ponitur (Barth. advers. p. 2287 f), vel potius, quia decas omnes simplices ab I usque ad IX continet. Laurentius Lydus (in excerpt. 15, p. 16 Roeth.) *decas*, scribit, *plenus numerus est, unde et perfecta vocatur, quippe quae omnes reliquorum numerorum et rationum atque proportionum consonantiarumque ideas complectatur* cet. Et porro (de mensib. 2, p. 82): *Orbis omnis numeri et finis decas est: circum illum enim sese torquentes et convertentes quasi circum flexum currunt numeri.* Unde Porphyrius (in vita Pythag. p. 48 Kust.) *δεκάδα οἶον δεκάδα* dictam esse ait. Plura dabit Astius (ad Theologumena p. 199).

primi versus finis] Versus dicunt arithmetici ordines numerorum. Hoc ita capiendum, ut finis versus semper sit X. Nam XX duo versus sunt et ita deinceps; p. 13 Favonii Eulogii commentarioli in somnium Scipionis. BARTH. (advers. p. 222). — Adde Camerarium (ad Nicomachi arithm. p. 53).

secundae monadis] Hoc est, auxilio secundae monadis est, ad construendum alias: nam secunda monas non prima dicitur, sed undecima, itaque, licet prima sit alterius versus, e praecedentis tamen ultima habet auxilium. Favonius p. 15: *quia ut monas in primo versu, sic in secundo decas obtinet fundamentum.* BARTH. (advers. p. 222). —

Breviter, sed aperte Lydus (de mensib. 2, p. 82): *A monade usque ad decade solam si numeravimus atque substitimus, rursus ad ipsam monadem revertimur.* Adde Philoponum (ap. Tennul. p. 129 ad Jambl. arithm.) qui scribit: *Perfectus numerus est denarius, quippe omnem in se numerum comprehendit. Postquam enim ad denarium pervenerunt, ad eos numeros, qui sequuntur, rursus ad monadem recurrunt.*

Jano] Quippe *clavigero* (Ovid. fast. 1, 228), ut ipsa *κλειδοῦχος* appellabatur (Theologum. p. 60).

apocatastasim] Recte *δεκάς* dicitur *ἀποκατάστασις*. Est enim *ἀποκατάστασις* nihil ferme aliud quam in pristinam formam restitutio et restauratio ejus quod ante fuit, unde Gregorius de Baptismo: *καὶ ταῦτα οὐκ οὐδῆς δευτέρας γεννήσεως, οὐδὲ ἀναπλάσεως, οὐδὲ εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκαταβάσεως. Εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασιν* vocat in integrum restitutionem. Eodem modo Plutarchus alique complures circuitus siderum, quae anno suo vertente ad idem signum redeunt, *ἀποκαταβάσεις* dici proferunt. Sic etiam monas primo numeri versu terminato quasi reintegratur in decade. Supra quoque pentada *ἀποκαταβατικήν* dictam docuit, an *ἀποκαταβατικήν* voluerit dubitem sane, qua ratione nescio, nisi quod forte (ut ipse docet) dyas et trias numeri tum paris tum imparis principia, in quinario restarentur intercedente tetrade: semper enim ad *ἀποκατάστασιν* intervallum requiritur. GRÆC. — Vide nos supra (ad §. 736).

QUID SIT NUMERUS.

743 Dictum breviter, qui numerus primum versum facit, quos deorum
 contineat quasque virtutes; jam nunc quid ipse numerus sit, quasve inter
 se analogias servet et formas, breviter intimabo. Numerus est congregatio
 monadum, vel a monade veniens multitudo, atque in monadem desinens.
 Sunt autem numeri simplicis regulae quatuor: prima est, quae appellatur a
 paribus par, secunda a paribus impar, tertia ab imparibus par, quarta ab
 744 imparibus impar, quas inferius memorabo. Sunt etiam qui primi numeri
 appellantur, qui a nullo numero dividi possunt, nisi a monade tantum non
 dividi, sed componi videntur, ut puta septem, undecim, tredecim, septen-
 decim et cetera similia; nullus enim eos numerus dividere uno ordine potest,
 quapropter primi appellantur, quoniam a nullo numero exoriuntur nec aequis
 portionibus discernuntur. A semet igitur nati alios ex se creant numeros,
 quoniam ab imparibus paria fiunt, a paribus impar fieri nullo modo potest;
 745 ergo et primi numeri necessario habendi pulchrique. Sed omnes numeros

qui numerus] Codices Reichenauensis et Mo-
 nacenses (A. C) *quis*; non necesse (vide Beierum
 ad Cic. Lael. p. 36; Kritzius ad Sallust. Catil.
 p. 202; Waltherum ad Tac. ann. 1, 48).

numerus est] Sollemnis haec definitio est apud
 Pythagoreos et qui eorum vestigia sequuntur, ut
 Nicomachum (arithm. 1, 7), Butherum (apud Stob.
 ecl. phys. I, p. 12 Heer.), Aristoxenum (ibid. p. 16),
 inque primis Moderatum (ibid. p. 18), cujus ipsa
 verba noster expressisse videtur: ἐστὶ δὲ ἀριθμὸς
 ὡς τύπω εἰπεῖν δύσστημα μονάδων, ἧ προπο-
 διμὸς πλήθους ἀπὸ μονάδος ἀρχόμενος καὶ
 ἀναποδιμὸς εἰς μονάδα καταλήγων.

primi numeri] Cassiodorus (Op. p. 370 edit.
 Gen. 1665): «Qui numerus secundum se conside-
 ratur, putatur esse, qui e nullo numero dividi po-
 test, nisi a monade tantum, quum tamen componi

posse videatur: ut puta VII. XL XIII. XVII. et
 cetera. Quapropter ejusmodi numeri appellantur
primi, quoniam a nullo numero nascantur, nec ae-
 quis analogiis distinguantur. Qui vero numeri ab
 ejusmodi fluunt, et ab illis exoriuntur. Ab impa-
 ribus enim paria fiunt, nec a pari impar fieri potest.
 Haec ille: et facile perspicias eum nostramque,
 modo vera apud Cassiodorum lectio, eadem via pro-
 cedere. Sed differt Benedictina editio: in ea enim
 (p. 554 Garn.) idem locus sic legitur: «Primus et
 simplex numerus est, qui monadicam mensuram
 solam recipere potest, ut verbi gratia III, V, VII,
 XI, XIII, XVII et his similia.»

eos numerus] Posteriorem vocem vulgo omissam
 inserui e codice Reichenauensi; pariterque paulo post
 ex anterioribus editionibus restitui *numero*, quod apud
 Grotium nescio utrum consilio an casu exciderat.

primi versus: sub his regulis retractemus: monas quidem numerus non est; dyas par est; trias et ordine et virtute primus; tetras a paribus par; pentas primus; hexas a paribus impar et ab imparibus par, unde et perfectus nominatur; heptas primus; octas a paribus par; enneas ab imparibus impar; decas ab imparibus par. Sicut in primo versu ita et sequentibus hae regulae colliguntur. Primus igitur versus est a monade usque ad enneadem; secundus a decade usque ad nonaginta; tertius vero ab hecatontade usque ad nongentos; quartus, qui et ultimus, a mille usque ad novem millia, licet nonnulli Graeci et *μυριά* adjecissè videantur. Mihi vero solus numerus approbatur, qui 746 digitis coërectur; alias quaedam brachiorum contorta saltatio fit, ut numeros germanae praecedentis formis ac lineis concinnamus. Nam mihi in primo versu monas, illi in signo principium, quod non habet partes; in secundo versu a decem numeri velut linea distenduntur; in tertio versu quadrati ex centum reliquisque fiunt, quae velut latitudo primae longitudini sociatur; in quarto versu jam cubi sunt, ideo ex mille reliquisque soliditas. Finis

monas quidem] Idem apud Jamblichum legitur (ad Nicom. arithm. p. 18 Tenn.): *καὶ τὸ θανμα-
διώτατον καὶ μονάδος ἴδιον καὶ θυμβιβαστι-
κὸν τοῦ μήπω ἀριθμὸν αὐτὴν εἶναι κ. τ. λ.* Quippe *ἀρχὴ ἀριθμοῦ* habebatur (vide Aristoxenum apud Stob. ecl. p. 16). Adde Macrobius (in somn. Scip. 1, 6): «Unum autem, quod *μονὰς* id est unitas dicitur, et mas idem et femina est, par idem atque impar; ipse non numerus, sed fons et origo numerorum.»

digitis] Non decem primi tantum, ut aliquis opinari possit, sed omnes potius numeri a monade inde usque ad novem millia digitis coercentur; quod quo pacto fiat, e libris hac de re scriptis et tabulis aere incisis, a me alibi (pal. crit. III, §. 230) laudatis, disci potest. E quibus praesertim conferas velim Bedam (de indigitat. in Oper. I, p. 132) ad-dasque superiorem notam (ad §. 102).

brachiorum] Decem enim millia jam non digitis solis indicari possunt, sed alia quadam corporis parte opus esse ad hunc et sequentes numeros exprimendos Noviomagus (ad Bedae op. I, p. 133) docuit. *Sallationem* autem non pedum modo esse sed omnem quam nos dicimus *gesticulationem* significare notum est (vide Boettigerum in Sabina I, p. 517).

numeros] In MS. fuit *numeris*: recte, si pro *concinuamus* legas *concinamus*. GROT.— Martianus ipse hic aliquid turbasse videtur; quos enim ait numeros lineares, quadratos, et cubicos, cum denariis, centenariis et millenariis nihil commune habent. Ceterum confer ipsum supra (§. 707).

distenduntur] Ita in codicibus Monacensibus (A. C), Reichenauensi, ac Darmstattenensi: male in editis *discinduntur*, quod ad lineae proprietatem minus bene convenit.

ergo vel limites mihi sunt monas, decas, hecatontas, et mille; geometriae vero nota, linea, figura, soliditas. Nam monas ita individua est, ut nota; decas vero in numeris, ut linea longitudinis solius; hecatontas quadratus, qui est superficies, et in latitudinem longitudinemve dividitur. Item decas per
 747 decas fit centum quadratus; hoc per decem fit cubus mille. Omnis impar progressus a monade per singulas positiones necessario quadratos efficit. Prima ipsa monas; adde triadem, facit quatuor, primum quadratum; associas quinque, fecisti secundum quadratum novem; junges septem, implesti quadratum sedecim; adjicis item nonas ad sedecim, et perficis quadratum viginti quinque. Eodem modo progreditur ratio usque in infinitum. Sed ad superius divisa regrediar. Omnem numerum aut parem, aut imparem esse, aut utroque finiri certum est; quidquid numero adjiciatur finito, finitum adjici; neque ex finitis finitum fieri posse.

DE PARI ET IMPARI EX IISQUE COMPOSITIS.

748 Omnis vero numerus aut par aut impar est. Par est, qui in duas

latitudinem] Adde ex MS. *longitudinemve*. GROT. — Sic etiam Reichenauensis, unde recepi, quamquam jam ante Grotium in editis erat *et in longitudinem*. Cassiodorus (Op. p. 553 Garn.): «*Superficialis numerus est, qui non solum longitudine, sed et latitudine continetur, ut trigonus numerus, quadratus numerus, quinqueangulus numerus, circularis numerus, et ceteri, qui semper in superficie continentur.*»

decas per decas] MS. «*id est decus per decus.*» Forte *decussis per decussim* vel *decas per decem*. GROT. — Hic quoque librarii numerorum notas intellexisse non videntur; sed contra codices nihil mutò.

associas] MS. *associatis*. GROT. — Male! Dicitur est pro *si associas*, ut apud Auctorem ad Herennium (3, 14): «*strenue aliquid volumus osten-*

dere factum, celeriuscule dicemus», et saepissime apud oratores et philosophos Graecos (vide Schaeferum ad Lamb. Bosium de ellips. p. 738, et ad Demosth. T. II, p. 551). Ceterum spectant haec doctrinam Pythagoricam de gnomonibus, de qua erudite, ut solet, Boeckhius (in Philolao p. 142 sequ.).

junge] MS. *adjungas*. Forte *adjungis*, ut conveniat cum eo quod sequitur *adjicis*. GROT.

nonas] Lege *novem*, ut supra *decem* pro *decas*. GROT.

ad sedecim] Haec verba negligenter in editis ommissa supplevi e Darmstattensi codice.

certum est] Ommissa haec in editis supplevi e codicibus Monacensibus (A. C.).

de pari et impari] Haec omnia nota; qui plura cupiat, adcat Theonem Smyrnaeum (arithm. 3, p. 29),

aequas partes dividitur, ut duo, quatuor, sex; impar, qui in duas aequas partes dividi non potest, ut tria, quinque, septem. Deinde ex imparibus quidam ex imparibus tantum impares sunt, ut tria, quinque, septem; quidam etiam multitudine constant, ut novem, quindecim, viginti unus, quos περιβάσις περιβόους Graeci appellant. At in his, qui pares sunt, plura discrimina sunt; at pares sunt, et dividi possunt. Ceteri vel ex paribus pares, vel ex paribus impares, vel ex imparibus pares; et illos Graeci ἀρτίαις ἀρτίους, vel περιβάσις ἀρτίους, vel ἀρτίαις περιβόους nominant. Pares ex paribus 749 sunt quatuor, quia ex his binis, octo, quia ex his quaternis constant. Pares ex imparibus sunt, qui pares impari multiplicatione fiunt, ut his terni sex, aut quinquies quaterni viginti, quod genus Graeci περιβάσις ἀρτίους vocant; et hi qui imparem numerorum multitudinem pari multiplicatione consummant, ut quum bis ter in sex, et quater quinque viginti fiunt, quod genus ἀρτίαις περιβόον Graeci vocant; qui numeri quamvis idem sunt, rationes tamen in crescendo diversas recipiunt. Atque ex his ipsis quidam in duas partes divisi protinus in pares numeros recidunt, quidam semel saepiusve per pares replicati citra singularitatem in impares resolvuntur; nam duodecim et viginti semel per pares dividi possunt, at quadraginta octo nimirum bis videnos quaternos, inde bis duodenos, deinde bis senos omnes adhuc pares efficiunt, novissime in ternos impares decidunt. Itaque nemo longius procedere simili multiplicatione potest, quin ut duplicatione revoluta adscenditur, sic per replicationes item in plures partes digeritur. Nam viginti et bis dena sunt, et quinquies quaterna, et decies una, et quater quina.

DE QUATUOR SPECIEBUS NUMERORUM.

Quatuor deinde species numeros excipiunt. Quidam enim sunt per 750

Nicomachum (arithm. 1, 7—10), Jamblichum (ad Nieom. p. 41 Tennul.), Cassiodorum (de arithm. in op. p. 554 Garn.) cet.

ex imparibus] Codices Reichenauensis, Darmstat-

tensis, et Monacenses (A. C) ex impari, male; ut etiam in sequentibus περιβάσις pro περιβάσις.

bis senos] Inserui bis ex Monacensibus moxque quinquies dedi pro quinque ex Darmstattenaj.

se incompositi, quidam per se compositi, quidam inter se incompositi, quidam inter se compositi; ex quibus duo priores primi numeri, duo sequentes secundi nominantur. Sed ea res quo facilius addisci possit, planius indicanda est. Prima et minima omnis numeri mensura singularitas est, quia nullus numerus non in singula dividi potest; deinde cum etiam aliae mensurae excipiunt, ut duplicationes, quae duplo, triplicationes, quae triplo increscunt. Quum hoc ita sit, quibusdam numeris in singularitate sola mensura est, qui nisi in singula digeri non possunt, quales tres sunt tres; quidam tantum in pares, quidam in impares, ut sunt quatuor et novem; nam bis bina quatuor, ter terna novem sunt; ita illa duplicatione, haec triplicatione metimur. Ac saepe non una quidem talis mensura numeros habet, sed plures, siquidem octo metiri et quadruplicatione et duplicatione facile est, quum et quater bina et bis quaterna octo sint; itemque evidens est, quidquid aliqua multiplicatione metimur, metiri nos etiam singularitate posse; sed non ubicunque singularitatis mensura est, esse alicujus etiam multiplicationis. Ita singularitas omnibus
751 mensura communis, quibusdam unica est. Et quum hoc ita sit, per se incompositi numeri dicuntur, qui nullam mensuram habent, nisi singularitatis; per se vero compositi, quos metiri non tantum singularitate, sed alia quoque multiplicatione licet; et haec quidem singulorum numerorum aestimatio est.

quatuor deinde species] Theo Smyrnaeus (de arithmet. 6, p. 31. 32): τῶν δὲ ἀριθμῶν οἱ μὲν πρῶτοι καλοῦνται ἀπλῶς καὶ ἀβύνθετοι, οἱ δὲ πρὸς ἀλλήλους πρῶτοι καὶ οὐχ ἀπλῶς· οἱ δὲ βύνθετοι ἀπλῶς, οἱ δὲ πρὸς αὐτοὺς βύνθετοι· πρῶτοι μὲν ἀπλῶς καὶ ἀβύνθετοι οἱ ἐπὶ μηδενὸς μὲν ἀριθμοῦ, ἐπὶ δὲ μόνῃς δὲ μονάδος μετρούμενοι κ. τ. λ. Adde Nicomachum (arithm. 1, 11), Jamblichum (ad Nicom. p. 36 Tennul.) et Boëthium (arithm. 1, 14).

quidam tantum] Correxī locum quem corruptissime vulgo edi jam Grotius vidit, e codicibus Monacensibus (A. C); vulgo enim ita sonabat:

• quaedam tantum impares, quaedam in impare 6. • Ex iisdem in sequentibus quoque inserui non et sed, quum vulgo ita legeretur: »ac saepe una quidem talis mensura numeros habet plures, moxque scripsi itemque pro inter quae, in utroque adstipulante etiam Darmstattensi et in superiore Reichenauensi codice.

multiplicatione licet] Mutavi non modo interpunctionem, quam Grotius quoque vulgo vitiosam esse intellexit, qua licet cum sequentibus et haec quidem jungebatur; sed etiam lectionem, quae ex ipsa illa distinctione corruptionem traxerat, ut sit legeretur pro est, quod codices Reichenau-

Bini vero pluresve juncti inter se incompositi esse dicuntur, qui nullam communem mensuram nisi singularitatis habent, ut tres et quatuor; neque enim interest an quatuor dupli mensuram habeant, quum eadem illa in tribus non sit; at inter se compositi sunt, quibus alia quoque quam singularitatis mensura communis est, ut novem et duodecim, quorum utrumque licet triplicatione metiri, quum ter terna novem, ter quaterna duodecim fiant. Quum 752 vero alii numeri in singula tantum, alii etiam in aliquos solidos numeros dividantur, ut re ipsa discreti sunt, siq etiam in vocabulis discernam, ne qua indiligentibus confusio oriatur, et cujusque numeri membra nominabo solidos numeros, in quos is deduci poterit, ut in duodecim fiunt; at singula, et si qui etiam solidi numeri iumixti singulis inserentur, partes appellabo, ut in septem, vel totidem singula, vel etiam bis terna singulo adjecto.

DE NUMERIS PERFECTIS ET IMPERFECTIS ET PLUS- QUAMPERFECTIS.

Ex numeris quidam perfecti sunt, quidam ampliores perfectis, quidam 753 imperfecti; *τελειους* et *ὑπερτελειους* et *ὑποτελειους* Graeci appellant. Perfecti sunt qui partibus suis pares sunt; ampliores perfectis, qui plus in partibus suis quam in se ipsis habent; imperfecti, in quorum partibus minus quam in

ensis, Darmstattensis, et Monacenses (A. C) prae-
buerunt.

neque enim interest an quatuor] Haec verba
apud Grotium per incuriam ommissa restitui.

in vocabulis] Praepositionem in editis omissam
supplevi e Darmstattensi codice; et paulo post re-
posui e Reichenauensi *indiligentibus* pro *inde le-*
gentibus, cui jam Grotius in margine alteram le-
ctionem adscripserat.

solidos numeros] Alibi *cubici* ita appellantur,
ut apud Cassiodorum (p. 555 Garn.); sed hic *frac-*
tis opponi videntur.

deduci] Malim *diduci*, ut in lib. I pro *deditum*
est *deditum*. GROTI.

at singula] Codex Monacensis (A) *ad*, sollemni
confusione. Sensus est, *partes* appellari, unde per
additionem numerus aliquis ortus sit, *solidos*, unde
per *multiplicationem*.

de numeris perfectis] Haec quoque doctrina
communis est arithmeticis antiquis, Euclidi (7, 22),
Theoni Smyrnaeo (32, p. 70), Nicomacho (1, 14),
Jamblicho (ad Nicom. p. 40), Cassiodoro, Boethio,
reliquis. De senario vide nostrum supra (§. 736.
745).

ipsis est. Exempli causa sumamus sex. Hi et in singula dividi possunt et in bina et in terna, quum et sexies singula, et ter bina, et bis terna fiant sex. Ergo partes ejus sunt unum, duo, tria. Nunc in unum eae conferantur, fiunt sex. Hoc est esse parem partibus suis, et hoc numeri genus in aliqua virtute est; cetera in vitio, vel ex superante, vel ex deficiente. Ut puta sumamus duodecim. Et duodecies singula, et sexies bina, et quater terna, et ter quaterna, et bis sena duodecim sunt; itaque ejus partes sunt unum, duo, tria, quatuor, sex, quae junctae in unum sedecim efficiunt. Hic amplior perfectio numerus est. At sedecim fiunt junctis singulis sedecies, octonis bis, binis octies, quater quaternis; neque pariter has si facias ulla ejus numeri mensura est; collati autem in unum unus, duo, quatuor, octo non ultra faciunt quam quindecim, minus eo, ex quo orti sunt. Hic imperfectus numerus est.

DE PLANIS ET SOLIDIS NUMERIS.

754 Alii etiam plani numeri sunt, alii crassitudinem quoque in se habent. Planum numerum esse Graeci dicunt, qui a duobus numeris continetur. Id ejusmodi est: in ratione mensurarum tantum, de norma contineri, quantum a toto quadrangulo, cujus pars in ea norma sit, existimant. Item ad numeros planos referuntur, qui in duo latera ordinantur, sic ut rectum angulum

eae conferantur] Haec pro *haec conferuntur*, et mox *fiunt* pro *fiant* in editis, e codicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensibus (A. C) restitui.

ex superante] Sic codex Reichenauensis; in editis *exuperante* erat. Monacenses (A. C) *exuberante*, quam lectionem jam Grotius in margine notavit, confusione simili qualem apud Persium (3, 89) invenimus.

et quater terna] Omissa haec in editis supplevi e codicibus Monacensibus (A. C), Reichenauensi, et Darmstattensi.

pariter has] Legendum esse *praeter has* Ince

clarius est, sed vel aperta menda in vitis codicibus corrigere non sustineo.

a duobus numeris] Theo Smyrnaeus (arithmet. 7, p. 54): τῶν δὲ συνθέτων τοὺς μὲν ὑπὸ δύο ἀριθμῶν περιεχομένους καλοῦσθαι ἐπιπέδους, ὡς κατὰ δύο διαστάσεις θεωρουμένους καὶ οἶον ὑπὸ μήκους καὶ πλάτους περιεχομένους· τοὺς δὲ ὑπὸ τριῶν στερεοῦς, ὡς καὶ τὴν τρίτην διάστασιν προσειληφότας· περιοχὴν δὲ καλοῦσθαι ἀριθμῶν τὸν δι' ἀλλήλων αὐτὸν πολυπλασιασμένον.

planos] Ita Reichenauensis, Darmstattensis et Monacensis (A). Perperam in editis *plani*.

faciant et normae similitudinem repraesentent. Igitur si in alterum latus quatuor, in alterum tria porriguntur, hi duo numeri lege eorum duodecim capiunt, planumque eum numerum nominant. At crassitudinem ajunt a tribus numeris. Sint in alterum puta latus quatuor, in alterum tria, supra deinde quatuor adjiciuntur. His numeris altitudinem quoque super inferiorem normam impleri dicunt, includique viginti quatuor. In quibus obscuritate ex supervacuo quaesita evidentissimum est planum esse numerum sic singulis junctis, ne quid super alterum sit, crassitudinem fieri numeris super numerum impositis. Ipsa 753 autem planities varias formas habet, numeris ad similitudinem aliquarum figurarum ordinatis; quae incipiunt a linea, tum vel triangulae fiunt, atque cae, quae quatuor angulos habent, vel quadratae sunt, vel altera parte longiores, quas *ἑτερομήκεις* Graeci appellant; praeterea plures quoque anguli possunt interdum et inaequalia numeri latera esse; et quum deinde crassitudinem insurgat, figurasque plures efficiat, tessera perfectissima esse inter eas videtur. Est autem triangulus in paucissimis tribus, quadratum in paucissimis quatuor; id autem quod imparia latera habet, in paucissimis quinque, altera parte longius quadrangulum in paucissimis sex; crassitudo item, quae tessera, in paucissimis octo. Nam duo simplicem ordinem faciunt; tres sic componi possunt, ut totidem angulos habeant; quatuor in quadrum positi in omnem partem binos habent; quinque sic colligantur, ut in altero latere duo, in altero

at crassitudinem] Variantem lectionem in margine Grotius notavit: «ad crassitudinem junctam tres numeri sint: in alterum» etc., sed vulgata recte se habet.

ex supervacuo] Pro *et supervacuo* in editis reposui e codice Monacensi (C).

quae incipiunt] Male in editis sic: «quae incipiunt. Aliae etiam vel triangulae fiunt»; quae correxi e margine Grotiana, codicibus Monacensi (C) et Darmstattensi adstipulantibus. Boëthius: «Nunc autem nobis de his numeris sermo futurus est, qui circa figuras geometricas et earum spatia dimensionesque versantur, id est de linearibus et

de triangularibus vel quadratis ceterisque, quos sola pandit plana dimensio.» Adde Nicomachum (arithmet. 2, 6).

ἑτερομήκεις] Ita codices Monacensis (A) et Reichenauensis pro corrupto in editis *ἑπαρομήκεις*. Rectius supra (§. 712). De hoc numerorum genere vide Theonem (13, p. 39) et Nicomachum (2, 17) eum nota Astii (p. 295).

deinde crassitudinem] *Lege in crassitudinem.* Grot.— Ne corrigas! Afros verbum *insurgere* cum quarto casu sine praepositione usurpasse testis est Appulejus (met. 1; p. 17 Oudend.).

tres sint; sex quadrangulum faciunt, quod in duobus lateribus binos, in duobus ternos habet; ac si quatuor ponuntur, et crassitudo oritur, et paria omnia latera in planitiem atque altitudinem sunt, binis in omnem partem
 756 ordinatis. Simile autem plani numeri sunt, quorum latera eandem rationem habent, ut sex et sexcenta, quum illis in altero latere duo et in altero tria, his in altero ducenta, in altero latere trecenta sint; eodemque modo similes etiam in crassitudine numeri sunt, quorum latera sub eadem ratione sunt, ut viginti quatuor et nonaginta sex. Nam ut in illis alterum latus quatuor, alterum tria habet, quo fit, ut planities duodecim, crassitudo viginti quatuor capiat; sic in his alterum latus octo, alterum sex recipiat, quo fit, ut planities quadraginta octo, crassitudo nonaginta sex comprehendat. Quod est autem inter duo et tria, hoc inter ducenta et trecenta; ratio quae est inter tria et quatuor, haec est inter sex et octo. Manifestum erit simulatque rationes, quae inter numeros sunt, subjecero. Omnis enim numerus pars est alicui numero majori.

QUO MODO FIAT MAJOR MINORI NUMERUS.

757 Major aut multiplicatione procedit, aut ratione membrorum aut partium, aut simul et multiplicatione et ratione membrorum vel partium. Ratio membrorum in uno membro pluribusve, ratio partium in una parte pluribusve est; minor vero numerus aut replicatione minuitur, aut ratione membrorum vel partium; interdum etiam simul replicatione et ratione aut membrorum

colligantur] Sic codices Darmstattensis et Reichenauensis pro *colliguntur* in editis.

in altero] Sic codices Darmstattensis et Monacenses (A. C). In editis erat *altero in latere*. Ceterum insignem Martiani errorem, quo sexcenta ex ducentis et trecentis per multiplicationem effici putavit, periti ipsi animadvertent.

sic in his] Ita codices Monacenses (A. C), Grotianus, et Darmstattensis, pro *sed* in editis.

quadraginta octo] Sic codices mei omnes recte; apud Grotium erat 47.

subjecero] Pro *subjacere* in editis codices Monacenses (A. C), Reichenauensis, et Darmstattensis.

major minori] Vide ne legendum sit *major minorve*. Sed horum titulorum auctoritas omnino valde ambigua est.

membrorum aut partium] Vide infra (§. 759). Prius pertinet ad *superparticulares*, qui dicuntur, posterius ad *superpartientes*. »Majoris vero inaequalitatis«, inquit Boëthius (1, 22), »quinque partes sunt; est enim una, quae vocatur *multiplex*, alia *superparticularis*, tertia *superpartiens*, quarta *mul-*

aut partium; neque ulla ratio numeri ad numerum, quae non intra haec est. Graeci multiplicatos numeros *πολλαπλασίους*, replicatos *ὑποπολλαπλασίους*, membro membrisque antecedentibus *ἐπιμερίους* appellant, binis deinde nominibus utuntur in his, in quibus binae rationes sunt. Quum hoc ita sit, numerus 758
 comparem rationem habet aequalitatis, quam *ἰσότης* Graeci vocant, ut duo ad duos, tres ad tres, quae ratio etiam perfecto numero ad suas partes est, ideoque is numerus potior ceteris habetur; quid enim aequo esse melius potest? At ubi alter numerus maior, alter minor est, protinus inter eos distantia est, quod in omnibus fit, qui ratione membrorum vel partium aut antecedunt aut anteceduntur; ideoque hi numeri pejores sunt, inter quos partesque eorum aliquid discrimen est. Sed ut distantia inter duos numeros majorem minoremque eadem est, sic ratio inter eosdem contraria est; tantundem enim distat inter tria et quatuor, quantum inter quatuor et tria, at ratio inter hos ipsos diversa est; eaque quae sit, infra patebit.

DE MULTIPLICI VEL SUBMULTIPLICI NUMERO, ET DE RATIONE NUMERORUM VEL PARTIUM.

Quum posuerim vero, primas in multiplicatione rationes esse, multi- 759

tiplez superparticularis, quinta *multiplex superpartiens*. Adde Cassiodorum (opusc. p. 555 Garn.), Graccosque fontes Nicomachum (inst. arithm. 1, 17) et Jamblichum (ad Nicom. p. 50 sequ.).

ὑποπολλαπλασίους] Restitui quod jam Grotius scribendum intellexerat; vulgo *ὑποπλασίους*.

anteceidentibus ἐπιμερίους] Ex varianti scriptura et iuvante ex parte MS. lego et supplē: membro membrisque antecedentes *ἐπιμερέους*, membro membrisque inferiores *ὑπομερίους* appellant. Grot. — Locum corruptum esse apparet; Grotii tamen emendatione nihil profecto lucratur, quae nec linguae Graecae neque loquendi usui convenit. Graece enim superparticulares *ἐπιμορίους*, superpartientes

ἐπιμερείς appellari satis constat (cfr. Astium ad Nicomach. p. 248 et Boeckhium in Creuzeri stud. T. III, p. 50), minores autem membrorum partiumve ratione *ὑπεπιμερείς* et *ὑπεπιμόριοι* dicantur. Satis igitur duxi vulgatam quamvis mendosam intactam relinquere.

perfecto numero] Perfectus enim numerus appellatur; qui suis ipse partibus aequalis est, ut senarius (vide supra §. 756. 755). Veterum testimonia larga manu congegit Lindembrogius (ad Censorin. de die natali c. 11).

pejores] Sic scripsi e codicibus Grotiano meisque; vulgo absurde *priores*.

ratione numerorum] Legendum esse *membrorum*

plicationis ratio est senioni ad ternionem, octonario numero ad quaternarium; contra replicationis ternioni ad senionem, quaternario numero ad octonarium. Membrorum vero ratione vincit is numerus, qui solido membro membrisve antecedit, qualis est novenarius ad senarium; ternione enim vincit, quae eadem bis in senario numero invenitur; contraque membrorum ratione vincitur senarius a novenario. At partium ratione vincit, qui in se et ipsum minorem numerum habet et aliquam partem ejus partesve, ut si septem cum quatuor conferantur; siquidem in septenario numero et quatuor sunt et horum tres partes; contra ergo partium ratione vincuntur quatuor a septem. At idem numerus et multiplicatione et membrorum ratione antecedit, ut puta si octo junguntur et tria; nam octo et bis terna habent, et praeterea membrum in duobus. Et multiplicatione vero et partium ratione vincunt quinque, si conferantur cum duobus; nam in quinque bis bina sunt et praeterea duorum pars una. Contra in his ipsis numeris minores a majoribus simul et repli-

760 catione vincuntur et aut membrorum ratione aut partium. Sed ut generalium inter numeros haec sunt, sic species in singulis plures. Nam ut ad multiplicationem primum replicationemque veniamus, inter hos aut dupli ratio est aut tripli aut quadrupli, ac procedere quoque ultra multiplicatio potest, per eosdemque rursus gradus idem numerus replicatur. Ergo rationem habent duplo majorem duo ad unum, quatuor ad duo, octo ad quatuor; duplo minorem unus ad duos, duo ad quatuor, quatuor ad octo. Item triplo majorem tres ad unum, novem ad tres; triplo minorem unus ad tres, tres ad novem; quadruplo majorem quatuor ad unum, sedecim ad quatuor; qua-

ex ipso contextu patet; sed ne in titulis quidem codicum auctoritatem deserere volui.

posuerim] Alios *proposuerim* legere Grotius margini adscripsit.

bis] In editis erat *vis e simili* literarum **B** et **V** pronuntiatione (§. 25. 582. 608). Melius codices Monacenses (A. C) et Darmstattensis, quos secutus sum.

senario] Pro *senarii* in editis reposui codicum Darmstattensium et Monacensis (C) auctoritate.

tres partes] Lego: «et horum partes tres.» Grot. — Necessaria quidem haec correctio non est.

in his ipsis] Praepositionem vulgo omissam ex codicibus meis supplēvi.

quatuor ad octo] Sic priores editiones; mire Grotius *septem*, licet *octo* scribendum esse intellexerit.

druplo minorem unum ad quatuor, quatuor ad sedecim; eademque in ulterioribus multiplicationibus et incrementi et diminutionis ratio est.

DE SUPERPARTICULARI.

At ubi inter majores minoresque numeros ratio membrorum est, major aut superdimidio vincit, quem *ἡμιόλιον*, aut supertertio, quem *ἐπιτρίτον*, aut superquarto, quem *ἐπιτέταρτον* Graeci vocant, et sic ad superquintum, supersextum, posterioresque ratio procedit. Superdimidius est, qui ipsum aliquem numerum et dimidium ejus habet, supertertius, qui ipsum aliquem et tertiam ejus, superquartus, qui ipsum aliquem et quartam ejus; eademque in ulterioribus ratio est; contra ex iisdem numeris minor majori aut subdimidius est, quem *ὑφημιόλιον*, aut subtertius, quem *ὑπότρίτον*, aut subquartus quem *ὑποτέταρτον* Graeci appellant. Superdimidii rationem habent tria ad duo, trecenta ad ducenta, quorum supra facta est mentio; contra subdimidii duo ad tria, ducenta ad trecenta; at supertertii quatuor ad tria, octo ad sex, qui ipsi quoque supra positi sunt; subtertii tria ad quatuor, sex ad octo; superquartii quinque ad quatuor, decem ad octo; subquartii quatuor ad quinque, octo ad decem.

DE SUPERPARTIENTE.

Partium vero ratio proxima in quibusdam numero supertertio est, in quibusdam superquarto, idque procedere ultra potest. Supertertio similis est, ubi major numerus minorem ipsum et aliquas ejus tertias partes comprehendit; superquarto, ubi et illum ipsum et quartas ejus. Sumamus quinque ad tria et decem ad sex. Antecedit quinarius ternionem, quod et illam ipsam et ejus duas tertias habet; item in decade sunt et sex et de sex duae tertiae. At

ἡμιόλιον] Legendum putem *ἑφημιόλιον*, idque verum esse ipsa vox *superdimidii* ostendit. Gronov. — Puerilis haec annotatio, cujus ipsum Grotium certo postea pudit.

subtertius] E codicibus Reichenauensi, Darmstatiensi, et Monacensi (C) pro *supertertius* in editis. item in decade] MS. et alii *decus*. Forte in *decussis*. Ita enim saepe Capella. Decussis autem

proxima superquarto ratio est inter septem et quatuor, inter quatuordecim et octo. In septem et ipsa quatuor sunt et ejus tres quartae. Atque ut ea ratione, quae supertertia et superquartae proxima est, majores in his numeris vincunt, sic ratione proxima subtertia et subquartae minores cum majoribus habent. Illo neminem decipi convenit, ut aliquam partium rationem superdimidia similem putet. Nam si numerus aliquis numerum aliquem et dimidium ejus habet, superdimidius est; si numerum aliquem et ejus duo dimidia habet, pars est. Nam ut duae quidem tertiae rationem supertertio proximam habent, sic duae quartae rationem superquarto proximam recipiunt. Nam si quis ipsum et ejus duas quartas habet, superdimidius ejus est; ut si sint sex ad quatuor: in sex enim et quatuor sunt et ejus duae quartae; contra vero, ut ea ratione, quae supertertia et superquartae proxima est, majores in his numeri vincunt, sic rationem proximam subtertia et subquartae minores cum majoribus habent; eademque ratio procedit, sicut superquintae ulterioribusve similis est.

DE MULTIPLICI SUPERPARTICULARI ET SUPERPARTIENTI.

763 Hinc rursus plura discrimina oriuntur, siquidem unus numerus potest duplo generari aut superdimidio aut supertertio aut superquarto ulterioribusve et multiplicationum et membrorum rationibus. Ponamus quatuor et decem. Ex his decem duplo et superdimidio aucti sunt. Nani his quaterna octo sunt, deinde dimidium quatuor est in duobus. Apponamus quatuor et quatuordecim; ex his quatuordecim triplo et superdimidio aucti sunt; nam ter quaterna duodecim sunt; deinde dimidium quatuor est in duobus. Progrediamur ultra usque quatuor et duodeviginti. Ex his duodeviginti quadruplo et superdimidio increverunt; nam quater quaterni sedecim sunt, deinde dimidium quatuor

et similia esse *ἄπρωτα* ipse in grammatica docuit.
GROT. — Praestat vulgata.

numeris vincunt] Ita margo Grotiana codices-

que Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacenses
(A. C) pro *numerum* in editis. Praestaret tamen *numeri*, quod infra in eadem phrasi legitur.

sunt in duobus. At si sint tria et septem, ex his septem duplo aucti sunt et supertertio; nam his terna sex sunt, deinde pars tertia trium est in uno. Sint tria et decem; ex his decem triplo increverunt et supertertio; nam ter terna novem sunt, et deinde pars tertia trium est in uno. Ponantur tria et tredecim; ex his tredecim quadruplo aucti sunt et supertertio; nam ter quaterna duodecim sunt; deinde pars tertia trium est in uno. Accipiamus nunc quatuor et novem; ex his novem et duplo plus habent et superquarto; nam his quaterna octo sunt; deinde quarta pars est in uno. Quatuor vero et tredecim tripli et superquarti ratio est. Item quatuor et septendecim quadrupli et superquarti ratio est; idemque in ulterioribus numeris fit, perindeque numeri minores ex his et replicationes alicujus et subdimidii vel subtertii vel subquarti vel alicujus ulterioris rationis cum majoribus habent. Ut apparere 764 autem ex his potuit, multiplicatio a minima ratione incepit et subinde ad majores majoresque transit ratio; membrorum vel partium replicatio a maxima ratione incipit, et subinde ad minores minoresque transit. Major ratio dicitur quae plus, minor quae minus adjicit; ergo major ratio tripli quam dupli, major quadrupli quam tripli est; contra minor dupli quam tripli, minor tripli quam quadrupli est. Incipit igitur multiplicatio a duplo; inde ad triplum, 765 ad quadruplum, semperque ad majores rationes transit; at ratio membrorum incipit a superdimidio, deinde supertertium, superquartum, semperque ad minus et minus pervenit. Quae omnes rationes inter duos [inter rationem membrorum et partium, vel inter duos numeros] fines sunt ita: numeri sunt, utputa dupli ratio est inter duo et unum, tripli inter tria et unum, quadrupli inter quatuor et unum; et sub iisdem nominum rationibus* fines minimi

perindeque] Pro *per quae* in editis e Grotiano codice reposui.

quae omnes rationes] Corruptus locus, cujus menda omnia tollere non ausim; illud tamen patet, sermonem esse de binis ὄροις sive finibus, quibus omnes numerorum rationes includuntur, ut ratio ses-

quialtera (2:3) binario et ternario, supertertia (3:4) ternario et quaternario, et sic porro; quare illud certe mihi indulsi, ut novem verba, quae et sensum turbant, et a codicibus Monacensibus (A. C) et Darmstattensi prorsus absunt, uncis secluderem, interpolationemque, quae vulgo ante *ita* erat, transponerem.

suaque comparatione multo minores, vel sub duplo quam duo et unum, vel sub triplo quam tria et unum, vel sub quadruplo quam quatuor et unum possunt; super hos deinde quantumlibet iisdem rationibus solius fines his numeris augentur. Ideoque eas fines, quae minime eunt, Pythagoricus Thermacides nominat, quod ut vas super suum fundum sic numeri rationis
 766 ejusdem super istos adjunguntur. Idemque etiam ratione membrorum; minimi enim fines sunt superdimidii inter duos et tres, supertertii inter tres et quatuor, superquarti inter quatuor et quinque, tum deinde sub iisdem rationibus numeri complentur. Neque alia conditio est, quae ipsa incipit a tertia parte, sicut membrorum ratio de media, deinde primum minimas fines comprehendit,
 767 tum ad majores transit. Ex his autem verisimile est primam multiplicationem esse inventam, deinde rationem membrorum, tum partium. Neque enim difficultas ad duplum, deinde ad triplum et quadruplum apparuit; tum ex duplo superdimidii facta conditio, ex triplo supertertii, ex quadruplo superquarti est, idemque in ulterioribus incidit. Nam qui duplum videbat, hoc ipso coepit intelligere dimidium; quia ut duplum quatuor duorum sunt, sic dimidium quartae rationis duo; ut igitur duobus adjiciendo quatuor fecit, sic rursus quaternioni duos adjiciendo fecit superdimidium, utque ex duobus

Thermacides] Hunc neque Fabricius in catalogo Pythagoricorum numerat neque aliunde notum habemus, unde corruptelae suscipio, quae toti loco inhaeret, etiam magis augetur. In codicibus nihil subsidii est, quodque alios legere margini adscriptum est *ideas* pro *ideoque* eas, a tota sententia prorsus abhorret. Ceterum si conjectura uti liceret, locum ita fere refingi posse arbitramur: «eos fines qui minimi sunt, *πυθμένας* nominant», quod etiamsi ipsa scriptoris verba non restituat, ad sensum tamen proxime accedit. Illud enim luce clarius est, Martianum loqui de rationibus illis primariis, quae Graece *πυθμένες*, quasi *fundamenta* vel *radices* appellabantur (Theo Smyrn. de mus. p. 115), quo

reliquas omnes per replicationem redire constat; ut verbi causa ratio binarii numeri ad ternarium radix est omnium numerorum, qui ratione sesqui-altera conjunguntur; quod qui recte intellexit, non opinor dubitabit, quin vocabulum *πυθμήν* aliquo modo apud nostrum restituendam sit. Eodem utuntur Plato (R. P. 8, p. 546), Nicomachus (inst. arith. 2, 19), alii; cfr. et Boecklium (in stud. p. 51).

de media] MS. *demilia*, unde facio *dimidia*, vel quod aptius *hemioia*. Grœt. — Vulgo *de hemioio*; sed codicem Monacensem (C) sequi malui. Rem ipse noster supra jam (§. 762 med.) explicavit.

ad triplum] Particulam inserui e codice Monacensi (C).

triplo sexis implevit, sic senario numero duos adjiciendo supertertium invenit, idemque in ulterioribus incidit. Deinde quum incurrerent numeri sine judicii quidem rationibus positi, quaesitum est, quot quotaeve partes alterius numeri in altero essent, et his eo ventum est, ne cujus numeri non aliqua ratio ad alium numerum exploratis ultima sit; post haec non difficillima animadversio gemina ratione in numeris fluxit.

ITEM DE PARI ET IMPARI ET EX HIS COMPOSITIS.

Quoniam genera numerorum rationumque inter eos orientium exposui, 768
rursus ad ea singula revertar, et quae in quoque animadversiones sint indicabo. Incipiam de paribus et imparibus. Par omni multiplicatione sic procedit, ut par maneat: duplo augentur duo, quatuor, octo, sedecim; triplo duo, sex, duodeviginti; quadruplo quatuor, sedecim, sexaginta quatuor, et ducenta quinquaginta sex; idemque in ulterioribus fiet. Impar pari multiplicatione protinus interit, et in numerum parem recidit. Impar impari multiplicatione increcere potest, ut impar maneat. Nam bis terna sex, item bis quaterna octo fiunt, eodemque modo quater terna duodecim, quater quina viginti; at ter terna novem, et ter novem viginti septem; item quinquies terna quindecim, quinquies quina viginti quinque; idemque in omnibus multiplicationibus evenit, quo fit, ut sive par sive impar parium numerorum multitudo est, id quod consummatum est par sit; ut duo, quatuor, sex, octo, quae par numerorum multitudo est, fiunt viginti; duo, quatuor, sex, quae impar numerorum multitudo est, fiunt duodecim; ambo numeri pares. Item par imparium 769

quot quotaeve] Sic correxit e suo codice Grotius verba *quotquot eae* in editis. Mox vide ne pro *exploratis ultima* legendum sit *exploratissima*.

post haec] Hoc comma, quod vulgo male in sequentis sententiae initio positum erat, in locum convenientem retraxi.

par numerorum] Ita codices Reichenauensis,

Darinstattensis, et Monacensis (A) pro *impar* in editis. Observa, non numeros I, IV, VI, VIII a nostro appellari pares, neque sequentes II, IV, VI appellari impares; sed numerorum multitudinem, quae in illis quatuor, in his tres, nempe II unum, IV duo, VI tres, ternarium, imparem ergo efficiunt numerum.

numerorum multitudo pares facit, ergo tres et quinque fiunt octo, qui pares sunt; impar tantummodo imparium multitudo impares servat. Nam tria et quinque et septem fiunt quindecim, illi quoque impares. Eadem de causa quoties par numerus vel parem vel imparem multiplicat, is qui efficitur par est. Nam duplicatio sive multiplicatio, sive duo multiplicavit, fecit quatuor, sive tria, fecit sex, ambos pares. At impar numerus, si parem multiplicat, facit parem, si imparem, tum demum imparem reddit; nam triplicatio si duos multiplicat, efficit sex, ipsos quoque pares, si tres, efficit 770 novem, qui impares sunt. Tum si pari par adjicitur, par manet, ut si duobus quatuor adjiciantur, sunt sex; si impari impar adjicitur, fit par, ut si tribus quinque adjiciantur, sunt octo; uno autem modo impar numerus procedit, si numero numerus non adjicitur ejusdem generis, sed par impari, et impar pari. Nam sive quatuor quis adjectis tribus auxerit, sive tria adjectis quatuor, fient septem, qui impares sunt. Deinde numero pari, quale demitur, tale superest; numero impari contrarium est, ne quod demitur supersit. Ergo si pari par demitur, id quod superest, par est, ut si ex octo duo au-

par imparium] Sic codices Monacenses (A. C), Darmstattensis, et Reichenauensis pro *pari imparium*, quod in editis erat.

eadem de causa] Grotius haec verba cum antecedentibus continuaverat addito *pares*, unde haec sententia exierat: «illi quoque impares eadem de causa pares»; ipse tamen in notis intellexit *pares* tollendum esse, quod quum ab anterioribus quoque editionibus absit, ejicere non dubitavi, mutataque interpunctione locum intricatum integritati suae reddidisse mihi videor.

nam duplicatio] Voces illae «sive multiplicatio» in MS. inductae, et recte. Pro *duplicatio* vero legendum censeo *duo*. Notarum error. Sicuti et statim pro «nam *triplicatio*» legendum «nam *tres*» vel «nam *tria*.» GROT. — Ego vero vulgatam servavi lectionem.

impar pari] Vulgo *par pari*, quod ex codice Darmstattensi correxi.

ergo si pari] Haec omnia in MS. sic leguntur: «Ergo si pari par demitur, id quod superest par est, ut si ex octo duo auferantur supersunt sex. Si numero pari impar demitur, id quod superest impar est, ut si ex VI. III. auferantur, supersunt III. Si numero impari par demitur, id quod superest impar est, ut si ex VII. II. auferantur, supersunt V. Si numero impari impari demitur, id quod superest par est, ut si ex VII. tria auferantur, supersunt IV. Par deinde» etc. Locus mehercule optime et auctus et restitutus. GROT. — Haec ut plurima alia testimonio esse possunt, textum nostri a librariis passim inversum atque interpolatum esse, vel etiam mutilatum; utrum enim singulis locis factum sit, discerni vix poterit in scriptore, qui